PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/GO

	ASSUNTO
	Dispõe sobre a autorização para instauração de Processo Administrativo Disciplinar e respectiva Comissão Processante

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA CAU/GO Nº 149, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

Aprova a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apuração de eventuais irregularidades e responsabilidades no Processo Administrativo Disciplinar nº 999338/2019, e estabelece outras providências.

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás – CAU/GO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 33 e inciso IX do art. 34 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010 e o Regimento Interno do CAU/GO, aprovado pela Deliberação Plenária nº 94, de 28 de junho de 2018, reunido ordinariamente em 31 de outubro de 2019, após a análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a abertura do Processo Administrativo Disciplinar – PAD nº 999338/2019, para apuração de fatos e eventuais irregularidades e responsabilidades de agente público atuante neste Conselho, conforme relatado na 73ª reunião da Comissão de Administração e Finanças do CAU/GO;

Considerando a previsão do art. 48 da Lei 9.784, de 199 (Lei do Processo Administrativo), que estipula: “Art. 48. A Administração tem o dever de explicitamente emitir decisão nos processos administrativos e sobre solicitações ou reclamações, em matéria de sua competência”; e

Considerando o disposto no art. 142 da Lei nº 8.112, de 1990, que prevê: “Art. 143. A autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado ampla defesa.”

DELIBEROU:

Art. 1º. Aprova a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apuração de eventuais irregularidades e responsabilidades de agente público do CAU/GO, no Processo Administrativo Disciplinar nº 999338/2019, devendo observar o Regulamento Disciplinar dos Empregados do CAU/GO, aprovado pela Deliberação Plenária nº 26, de 27 de outubro de 2015.

Art. 2º. Autorizar o Presidente do CAU/GO a editar a Portaria de Designação da Comissão Processante, na forma do art. 21 do Regulamento Disciplinar.

Art. 3º. Adotar o sigilo do processo no Processo Administrativo Disciplinar nº 999338/2019.

Art. 4º. Esta deliberação entra em vigor nesta data

Arnaldo Mascarenhas Braga
-Presidente do CAU/GO-

95ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/GO
Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência
	Assinatura

	Arnaldo Mascarenhas Braga

	Álvaro Fernandes de Oliveira

	Frederico André Rabelo
	X

	Ana Carolina de Farias

	Edinardo Rodrigues Lucas

	Ariel Silveira de Viveiros
	X

	Fernanda Antônia Fontes Mendonça
	X

	Camila Pompeo de Camargo e Silva

	Lorena Cavalcante Brito

	Ana Lúcia Ferreira Peixoto
	X

	Luciano Mendes Caixeta

	X

	Manoel Alves Carrijo Filho

	Maria Ester de Souza

	Adriana Mikulaschek

	Pauto Renato de Moraes Alves
	X

	Leonardo Jesuíno Romano de Sousa

	Priscila Cavalcanti da Silva
	X

	Selma Pereira Silva

	Regina Maria de Faria Amaral Brito
	X

	Janaína de Holanda Camilo

	Histórico da Votação

	Sessão Plenária nº: 95ª Plenária Ordinária                                                  Data: 31/10/2019

	Matéria em Votação: Dispõe sobre a autorização para instauração de Processo Administrativo Disciplinar e respectiva Comissão Processante

	[bookmark: _GoBack]Resultado da Votação: ( 7 ) Sim      (    ) Não    (  1  ) Abstenções   (   ) Ausências   ( 8 ) Total

	Ocorrências:

Secretário da Sessão: Romeu Jankowski          Presidente da Sessão: Arnaldo Mascarenhas Braga